АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От__________12.12.___________ 2025 г.

        №___1225___

	О внесении изменений в постановление администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 15.11.2024 № 1542 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения Сосновского муниципального округа Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2025-2027 годы»

В связи с производственной необходимостью, администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области постановляет:

Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение населения Сосновского муниципального округа Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2025-2027 годы», утверждённую постановление администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 15.11.2024 № 1542, следующего содержания (с изменениями от 15.01.2025 № 23, 10.02.2025 № 115, 10.06.2025 № 574, 31.07.2025 № 703, 04.08.2025 № 729, 08.08.2025 № 745, 28.08.2025 № 816, 29.10.2025 № 1020, 02.12.2025 № 1153):

1. В паспорте Программы (в табличной части):

1.1. Строку «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем финансовых средств, необходимых для реализации программы

32 285,3 тыс.руб.:

Годы
Источники финансирования
Всего
по
программе
Федерал

ьный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
Прочие источники
2025
0

2 497,9

10 019,7

0

12 497,9

2026
0

19 167,7

300,0

0

19 467,7

2027
0

0

300,0

0

300,0

Всего:
0

21 665,6

10 619,7

0

32 285,3

в том числе:

- объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы 1 «Ремонт и обустройство жилищно-коммунальной инфраструктуры Сосновского муниципального округа Нижегородской области» составляет 32 285,3 тыс. руб., в том числе:

Годы
Источники финансирования
Всего
по
подпрограмме
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
Прочие источники
2025
0

2 497,9

10 019,7

0

12 497,9

2026
0

19 167,7

300,0

0

19 467,7

2027
0

0

300,0

0

300,0

Всего:
0

21 665,6

10 619,7

0

32 285,3

в том числе:

- объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы 2 «Обращение с твердыми коммунальными отходами» составляет 0 тыс. руб., в том числе:

Годы
Источники финансирования
Всего
по
подпрограмме
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
Прочие источники
2025
0

0

0

0

0
2026
0

0

0

0

0
2027
0

0

0

0

0
Всего:
0

0

0

0

0

».

1.2. Строку «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов» изложить в следующей редакции:

«

	Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов
	1

Доля проведенных экспертиз сметных расчетов

%

100

2

Доля подключенных пользователей ПК «Гранд-Смета 2022»

%

100

3

Доля выстроенных (реконструированных) объектов инфраструктуры

%

100

4

Доля мероприятий по переселению граждан из аварийного жилого дома

%

100

5

Доля обустроенных контейнерных площадок

%

0

6

Доля оснащенных контейнерных площадок

%

0

7

Доля приобретённых основных средств от запланированного объёма

%

100

8

Доля мероприятий, направленных на бесперебойное функционирование коммунальной инфраструктуры

%

100

Непосредственные результаты
1

Количество проведенных экспертиз сметных расчетов

Ед.

69

2

Количество подключенных пользователей ПК «Гранд-Смета 2022»

Ед.

1

3

Количество выстроенных (реконструированных) объектов инфраструктуры

Ед.

3

4

Количество мероприятий по переселению граждан из аварийного жилого дома

Ед.

1

5

Количество приобретенных контейнеров и (или) бункеров ТКО

Ед.

3

6

Количество обустроенных и оснащенных контейнерных площадок

Ед.

3

7

Количество приобретённых основных средств от запланированного объёма

Ед.

2

8

Количество мероприятий, направленных на бесперебойное функционирование коммунальной инфраструктуры

Ед.

3

Подпрограмма 1

«Ремонт и обустройство жилищно-коммунальной инфраструктуры Сосновского муниципального округа Нижегородской области»

Индикаторы
1

Доля проведенных экспертиз сметных расчетов

%

100

2

Доля подключенных пользователей ПК «Гранд-Смета 2022»

%

100

3

Доля выстроенных (реконструированных) объектов инфраструктуры

%

100

4

Доля мероприятий по переселению граждан из аварийного жилого дома

%

100

5

Доля приобретённых основных средств от запланированного объёма

%

100

6

Доля мероприятий, направленных на бесперебойное функционирование коммунальной инфраструктуры

%

100

Непосредственные результаты
1

Количество проведенных экспертиз сметных расчетов

Ед.

69

2

Количество подключенных пользователей ПК «Гранд-Смета 2022»

Ед.

1

3

Количество выстроенных (реконструированных) объектов инфраструктуры

Ед.

3

4

Количество мероприятий по переселению граждан из аварийного жилого дома

Ед.

1

5

Количество приобретённых основных средств от запланированного объёма

Ед.

2

6

Количество мероприятий, направленных на бесперебойное функционирование коммунальной инфраструктуры

Ед.

3

Подпрограмма 2

«Обращение с твердыми коммунальными отходами»

Индикаторы

1

Доля обустроенных контейнерных площадок

%

0

2

Доля оснащенных контейнерных площадок

%

0

Непосредственные результаты
1

Количество приобретенных контейнеров и (или) бункеров ТКО

Ед.

0

2

Количество обустроенных и оснащенных контейнерных площадок

Ед.

0

».

2. В текстовой части программы (раздел 2):

2.1. В пункте 2.4. «Перечень основных мероприятий Программы» таблицу 1 «Перечень основных мероприятий муниципальной Программы» изложить в новой редакции, согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.2. В пункте 2.5. «Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Программы» таблицу 2 «Сведения об индикаторах и непосредственных результатах» изложить в новой редакции, согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.

2.3. В пункте 2.8 «Обоснование объема финансовых ресурсов»:

2.3.1. Таблицу 4. «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Таблица 4. «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
	Статус
	Подпрограмма муниципальной программы
	Муниципальный заказчик-координатор, соисполнители
	Расходы (тыс.руб.), годы

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Обеспечение населения Сосновского муниципального округа Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2025-2027 годы»

	Всего, в т.ч.:
	12 517,6
	19 467,7
	300,0

	Муниципальный заказчик-координатор:

Отдел ЖКХ управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	12 517,6
	19 467,7
	300,0

	Подпрограмма 1
	Ремонт и обустройство жилищно-коммунальной инфраструктуры Сосновского муниципального округа Нижегородской области.
	Всего, в том числе:
	12 517,6
	19 467,7
	300,0

	Муниципальный заказчик-координатор:

Отдел ЖКХ управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского м.о.

Соисполнители:

РУО администрации Сосновского м.о.
	12 517,6
	19 467,7
	300,0

	Подпрограмма 2
	Обращение с твёрдыми коммунальными отходами
	Всего, в том числе:
	0
	0
	0

	Муниципальный заказчик-координатор:

Отдел ЖКХ управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского м.о.
	0
	0
	0

».

2.3.2. Таблицу 5 «Прогнозная оценка расходов на реализацию программы за счет всех источников» изложить в новой редакции, согласно Приложению № 3 к настоящему постановлению.

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального округа

А.С.Зимин
Приложение 1

к постановлению администрации

Сосновского муниципального округа

Нижегородской области

от 12.12.2025 № 1225
Таблица 1. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Категория расходов (капвложения, НИОКР, прочие расходы)
	Сроки выполнения
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования

(по годам), тыс.руб.

	2025
	2026
	2027
	Всего

	Цель программы: повышение качества жизни населения Сосновского муниципального округа Нижегородской области в области жилищно-коммунального хозяйства.
	12 517,6
	19 467,7
	300,0
	32 285,3

	Подпрограмма 1 «Ремонт и обустройство жилищно-коммунальной инфраструктуры Сосновского муниципального округа Нижегородской области»
	12 517,6
	19 467,7
	300,0
	32 285,3

	1.1.
	Экспертиза сметных расчетов
	прочие расходы
	2025-2027
	Отдел ЖКХ
	811,8
	200,0
	200,0
	1 211,8

	1.2.
	Приобретение прав на использование ПК "Гранд-Смета 2022"
	прочие расходы
	2025-2027
	Отдел ЖКХ
	99,0
	100,0
	100,0
	299,0

	1.3.
	Мероприятия по переселению граждан из аварийного жилого фонда
	прочие расходы
	2025-2027
	Отдел ЖКХ
	30,0
	19 167,7
	0
	19 197,7

	1.4.
	Строительство и реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры
	прочие расходы
	2025-2027
	Отдел ЖКХ
	4 135,2
	0
	0
	4 135,2

	1.5.
	Приобретение дизель - генератора
	прочие расходы
	2025-2027
	Отдел ЖКХ
	1 536,7
	0
	0
	1 536,7

	1.6.
	Выполнение проектно-изыскательских работ
	прочие расходы
	2025-2027
	Отдел ЖКХ

РУО
	1 525,2
	0
	0
	1 525,2

	1.7.
	Приобретение материалов для ремонта системы отопления МКД
	прочие расходы
	2025
	Отдел ЖКХ
	330,0
	0
	0
	330,0

	1.8.
	Финансовое обеспечение затрат подготовки системы централизованного теплоснабжения к отопительному периоду на территории с. Рожок
	прочие расходы
	2025
	Отдел ЖКХ
	2 740,1
	0
	0
	2 740,1

	1.9.
	Финансовое обеспечение (компенсация) непредвиденных расходов организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на погашение задолженности за топливно-энергетические ресурсы (природный газ)
	прочие расходы
	2025
	Отдел ЖКХ
	1 260,0
	0
	0
	1 260,0

	1.10.
	Финансовое обеспечение (компенсация) непредвиденных расходов, вызванных сверхлимитным потреблением топливно-энергетических ресурсов МУП «Теплоэнергия-1», на погашение задолженности за топливно - энергетические ресурсы (топливо)
	прочие расходы
	2025
	Отдел ЖКХ
	49,60
	0
	0
	49,6

	Подпрограмма 2 «Обращение с твёрдыми коммунальными отходами»
	0
	0
	0
	0

	2.1.
	Создание (обустройство) контейнерных площадок
	капвложения
	2025-2027
	Отдел ЖКХ
	0
	0
	0
	0

	2.2.
	Приобретение контейнеров (бункеров)
	капвложения
	2025-2027
	Отдел ЖКХ
	0
	0
	0
	0

Приложение 2
к постановлению администрации

Сосновского муниципального округа

Нижегородской области

от 12.12.2025 № 1225
Таблица 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах

	№ п/п
	Наименование индикатора/непосредственного результата
	Ед. изм.
	Значение индикатора/непосредственного результата

	Отчетный год
(2023)
	Текущий год (2024)
	Очередной год

2025 год
	Первый год планового периода 2026

год
	Второй год планового периода
2027

год
	Итого за период

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Обеспечение населения Сосновского муниципального округа Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства»

	Индикаторы

	1
	Доля проведенных экспертиз сметных расчетов
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Доля подключенных пользователей ПК «Гранд-Смета 2022»
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Доля выстроенных (реконструированных) объектов инфраструктуры
	%
	0
	0
	100
	0
	0
	100

	4
	Доля мероприятий по переселению граждан из аварийного жилого фонда
	%
	0
	0
	0
	100
	100
	100

	5
	Доля обустроенных контейнерных площадок
	%
	100
	100
	0
	0
	0
	0

	6
	Доля оснащенных контейнерных площадок
	%
	100
	100
	0
	0
	0
	0

	7
	Доля приобретённых основных средств от запланированного объёма
	%
	0
	0
	100
	0
	0
	100

	8
	Доля мероприятий, направленных на бесперебойное функционирование коммунальной инфраструктуры
	%
	0
	0
	100
	0
	0
	100

	Непосредственные результаты

	1
	Количество проведенных экспертиз сметных расчетов
	Ед.
	11
	25
	23
	23
	23
	69

	2
	Количество подключенных пользователей ПК «Гранд-Смета 2022»
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	3
	Количество выстроенных (реконструированных) объектов инфраструктуры
	Ед.
	0
	0
	3
	0
	0
	3

	4
	Количество мероприятий по переселению граждан из аварийного жилого фонда
	Ед.
	0
	0
	1
	1
	0
	2

	5
	Количество приобретенных контейнеров и (или) бункеров ТКО
	Ед.
	182
	19
	0
	0
	0
	0

	6
	Количество обустроенных и оснащенных контейнерных площадок
	Ед.
	84
	66
	0
	0
	0
	0

	7
	Количество приобретённых основных средств
	Ед.
	0
	0
	2
	0
	0
	2

	8
	Количество мероприятий, направленных на бесперебойное функционирование коммунальной инфраструктуры
	Ед.
	0
	0
	3
	0
	0
	3

	Подпрограмма 1 «Ремонт и обустройство жилищно-коммунальной инфраструктуры Сосновского муниципального округа Нижегородской области»

	Индикаторы

	1
	Доля проведенных экспертиз сметных расчетов
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Доля подключенных пользователей ПК «Гранд-Смета 2022»
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Доля выстроенных (реконструированных) объектов инфраструктуры
	%
	0
	0
	100
	0
	0
	100

	4
	Доля мероприятий по переселению граждан из аварийного жилого фонда
	%
	0
	0
	0
	100
	100
	100

	5
	Доля приобретённых основных средств от запланированного объёма
	%
	0
	0
	100
	0
	0
	100

	6
	Доля мероприятий, направленных на бесперебойное функционирование коммунальной инфраструктуры
	%
	0
	0
	100
	0
	0
	100

	Непосредственные результаты

	1
	Количество проведенных экспертиз сметных расчетов
	Ед.
	11
	25
	23
	23
	23
	69

	2
	Количество подключенных пользователей ПК «Гранд-Смета 2022»
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	3
	Количество выстроенных (реконструированных) объектов инфраструктуры
	Ед.
	0
	0
	3
	0
	0
	3

	4
	Количество мероприятий по переселению граждан из аварийного жилого фонда
	Ед.
	0
	0
	1
	1
	0
	2

	5
	Количество приобретённых основных средств
	Ед
	0
	0
	2
	0
	0
	2

	6
	Количество мероприятий, направленных на бесперебойное функционирование коммунальной инфраструктуры
	Ед.
	0
	0
	3
	0
	0
	3

	Подпрограмма 2 «Обращение с твёрдыми коммунальными отходами»

	Индикаторы

	1
	Доля обустроенных контейнерных площадок
	%
	100
	100
	0
	0
	0
	0

	2
	Доля оснащенных контейнерных площадок
	%
	100
	100
	0
	0
	0
	0

	Непосредственные результаты

	1
	Количество приобретенных контейнеров и (или) бункеров ТКО
	Ед.
	182
	19
	0
	0
	0
	0

	2
	Количество обустроенных и оснащенных контейнерных площадок
	Ед.
	84
	66
	0
	0
	0
	0

Приложение 3
к постановлению администрации

Сосновского муниципального округа

Нижегородской области

от 12.12.2025 № 1225
Таблица 5. Прогнозная оценка расходов на реализацию программы за счет всех источников

	Статус
	Наименование муниципальной программы/подпрограммы МП
	Источники финансирования
	Оценка расходы (тыс.руб.), годы

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа
	"Обеспечение населения Сосновского муниципального округа Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2023-2025 годы"
	Всего
	12 517,6
	19 467,7
	300,0

	Расходы местного бюджета
	10 019,7
	300,0
	300,0

	Расходы областного бюджета
	2 497,9
	19 167,7
	300,0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1
	Ремонт и обустройство жилищно- коммунальной инфраструктуры Сосновского муниципального округа Нижегородской области.
	Всего
	11 208,0
	19 467,7
	300,0

	Расходы местного бюджета
	10 019,7
	300,0
	300,0

	Расходы областного бюджета
	1 188,3
	19 167,7
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1.
	Экспертиза сметных расчетов
	Всего
	811,8
	200,0
	200,0

	Расходы местного бюджета
	811,8
	200,0
	200,0

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.2.
	Приобретение прав на использование ПК "Гранд-Смета 2022"
	Всего
	99,0
	100,0
	100,0

	Расходы местного бюджета
	99,0
	100,0
	100,0

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.3.
	Мероприятия по переселению граждан из аварийного жилого фонда
	Всего
	20,0
	19 167,7
	0

	Расходы местного бюджета
	20,0
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	0
	19 167,7
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.4.
	Строительство и реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры
	Всего
	4 135,2
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	4 135,2
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.5.
	Приобретение дизель-генератора
	Всего
	1 536,7
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	1 536,7
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.6.
	Выполнение проектно-изыскательских работ
	Всего
	1 525,2
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	336,9
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	1 188,3
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.7.
	Приобретение материалов для ремонта системы отопления МКД
	Всего
	330,0
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	330,0
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.8.
	Финансовое обеспечение затрат подготовки системы централизованного теплоснабжения к отопительному периоду на территории с. Рожок
	Всего
	2 740,1
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	2 740,1
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.9.
	Финансовое обеспечение (компенсация) непредвиденных расходов организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на погашение задолженности за топливно-энергетические ресурсы (природный газ)
	Всего
	1 260,0
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	1 260,0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	Основное 1.10.
	Финансовое обеспечение (компенсация) непредвиденных расходов, вызванных сверхлимитным потреблением топливно-энергетических ресурсов МУП «Теплоэнергия-1», на погашение задолженности за топливно - энергетические ресурсы (топливо)
	Всего
	49,6
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	49,6
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2
	Обращение с твёрдыми коммунальными отходами
	Всего
	0
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.1.
	Создание (обустройство) контейнерных площадок)
	Всего
	0
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.2.
	Приобретение контейнеров (бункеров)
	Всего
	0
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	Расходы прочих источников
	0
	0
	0

[image: image1.png]

PAGE